
           

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Гирвасская средняя общеобразовательная школа
имени Героя Советского Союза А.Н. Афанасьева»

п. Гирвас Кондопожского муниципального района Республики Карелия

                                                ПРИКАЗ

«31» августа 2023 г.                                                                                    № 253

О внесении изменений в приказ № 160 от 22.05.2023 «Об утверждении 
перечня учебников на 2023-2024 учебный год»

В  соответствии  с  приказом  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от
21.09.2022  г.  №  858  «Об  утверждении  федерального  перечня  учебников,  допущенных  к
использованию  при  реализации  имеющих  государственную  аккредитацию  образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими  образовательную  деятельность  и  установления  предельного  срока
использования исключенных учебников»,  Распоряжением Правительства Республики Карелия
от 4 апреля 2017 года № 182-П «Концепция развития этнокультурного образования в Республике
Карелия  (языки  и  культура  карелов,  вепсов  и  финнов)  на  2017-2025  годы,  методическими
рекомендациями  «О  преподавании  учебных  предметов  регионального  содержания  в
общеобразовательных организациях Республики Карелия в 2023/2024 учебном году», приказом
Министерства  просвещения Российской Федерации от  21.07.2023 «О внесении изменений в
приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21
сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к
использованию  при  реализации  имеющих  государственную  аккредитацию  образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими  образовательную  деятельность  и  установления  предельного  срока
использования исключенных учебников», и на основании решения педагогического совета № 1
от 30. 08. 2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в приказ № 160 от 22.05.2023 «Об утверждении перечня учебников

на 2023-2024 учебный год» и изложить его в новой редакции (Приложение № 1 к
приказу № 253 от 31.08.2023).

2.  Тарасовай С.И., педагогу-библиотекарю: 
2.1. Проверить наличие учебников в библиотеке в соответствии с утвержденным перечнем и
комплектованием классов на 2023-2024 учебный год.
2.2. Осуществлять постоянный мониторинг обеспеченности учебниками обучающихся 1-11
классов.
3.  Юриной  Л.В.,  ответственной  за  ведение  школьного  сайта,  разместить  информацию  о
перечне учебников на 2023-2024 учебный год на официальном сайте МОУ ГСОШ.
4.  Контроль  исполнения  настоящего  приказа  возложить  на  Гордееву  М.В.,  заместителя
директора по УВР. 

Директор                                                      Т.Н. Дощечко



                       Приложение № 1 
к Приказу № 253 от 31. 08. 2023 г.       

Списки учебников на 2023-2024 уч. Год.

Начальное общее образование
1 класс

Изучаемый
предмет

Порядковый
номер в ФПУ

Автор Наименование учебника Класс Наименование издательства Срок действия экспертного
заключения, на основании которого
учебник включен Министерством

просвещения Российской Федерации в
федеральный перечень учебников

Русский язык 1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В.

Русский язык. Азбука: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях (16-е издание,
переработанное)

1 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Русский язык: 1-й класс: учебник 
(15-е издание, переработанное)

1 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Литературное 
чтение

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др

Литературное чтение: 1-й класс:
учебник: в 2 частях
(16-е издание, переработанное)

1 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Математика 1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова С.В

Математика: 1-й класс: учебник 
в 2 частях (15-е издание, 
переработанное)

1 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Окружающий 
мир

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях (16-е издание,
переработанное)

1 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Изобразительное 
искусство

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л. А.: под 
ред. Неменского Б. М.

Изобразительное искусство: 1-й 
класс: учебник (14-е издание, 
переработанное)

1 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Музыка 1.1.1.7.2.1.1 Критская Е. Д., 
Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С.

Музыка: 1-й класс: учебник
(15-е издание, переработанное)

1 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Технология 1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П.

Технология: 1-й класс: учебник
(12-е издание, переработанное)

1 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Физическая 
культура

1.1.1.9.1.2. Матвеев А.П. Физическая культура: 1-й класс:
учебник (14-е издание, 
переработанное)

1 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 27 апреля 2027 года



2 класс
Изучаемый

предмет
Порядковый
номер в ФПУ

Автор Наименование учебника Класс Наименование издательства Срок действия экспертного
заключения, на основании которого
учебник включен Министерством

просвещения Российской Федерации в
федеральный перечень учебников

Русский язык 1.1.1.1.1.1.3. Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Русский язык: 2-й класс: 
учебник в 2 частях (14-е 
издание, переработанное)

2 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Литературное 
чтение

1.1.1.1.2.1.2
 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др

Литературное чтение: 2-й класс:
учебник: в 2 частях (15-е 
издание, переработанное)

2 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Иностранный язык
(английский)

1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и 
другие

Английский язык. 2 класс: 
учебник: в 2 частях (15-е 
издание, переработанное)

2 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Математика 1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В.
и другие

Математика: 2-й класс: 
учебник: в 2 частях (15-е 
издание, переработанное)

2 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Окружающий мир 1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А. А. Окружающий мир: 2-й класс: 
учебник: в 2 частях (15-е 
издание, переработанное)

2 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Изобразительное 
искусство

1.1.1.7.1.1.2 Коротеева Е. И.; под 
ред. Неменского Б. М.

Изобразительное искусство: 2-й
класс: учебник (14-е издание, 
переработанное)

2 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Музыка 1.1.1.7.2.1.2 Критская Е. Д., 
Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С.

Музыка: 2-й класс: учебник
(15-е издание, переработанное)

2 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Технология 1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Технология: 2-й класс: учебник
(12-е издание, переработанное)

2 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Физическая 
культура

1.1.1.9.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая культура: 2-й класс:
учебник (13-е издание, 
переработанное)

2 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 27 апреля 2027 года



3 класс
Изучаемый

предмет
Порядковый

номер в
ФПУ

Автор Наименование учебника Класс Наименование издательства Предельный срок
использования учебников

Русский язык 1.1.1.1.1.1.4  Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Русский язык (в 2 частях)  3 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Литературное 
чтение

1.1.1.1.2.2.3  Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова МВ и др

Литературное чтение (в 2 
частях)  

3 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Иностранный язык
(английский)

1.1.1.2.1.4.2  Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др

Английский язык (в 2 частях)  3 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2024 года

Математика 1.1.1.3.1.8.3  Моро М.И.,
Бантова М.А.,
Бельтюкова ГВ и др

Математика (в 2 частях)  3 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Окружающий мир 1.1.1.4.1.3.3  Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях)  3 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Музыка 1.1.1.6.2.2.3  Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,
 Шмагина Т.С.

Музыка  3 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Изобрази
тельное искусство

1.1.1.6.1.1.3  Горяева Н.А., 
Неменская Л.А.,   
Питерских АС и др; под
ред Неменского БМ  

Изобразительное искусство  3 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Технология 1.1.1.7.1.8.3  Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и др  

Технология  3 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Физическая 
культура

1.1.1.8.1.3.1  Лях В.И. Физическая культура  1-4 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

https://fpu.edu.ru/textbook/618
https://fpu.edu.ru/textbook/1799
https://fpu.edu.ru/textbook/1799
https://fpu.edu.ru/textbook/993
https://fpu.edu.ru/textbook/993
https://fpu.edu.ru/textbook/972
https://fpu.edu.ru/textbook/972
https://fpu.edu.ru/textbook/972
https://fpu.edu.ru/textbook/972
https://fpu.edu.ru/textbook/972
https://fpu.edu.ru/textbook/972
https://fpu.edu.ru/textbook/972
https://fpu.edu.ru/textbook/891
https://fpu.edu.ru/textbook/891
https://fpu.edu.ru/textbook/891
https://fpu.edu.ru/textbook/891
https://fpu.edu.ru/textbook/891
https://fpu.edu.ru/textbook/891
https://fpu.edu.ru/textbook/891
https://fpu.edu.ru/textbook/922
https://fpu.edu.ru/textbook/922
https://fpu.edu.ru/textbook/922
https://fpu.edu.ru/textbook/924
https://fpu.edu.ru/textbook/827
https://fpu.edu.ru/textbook/827
https://fpu.edu.ru/textbook/827
https://fpu.edu.ru/textbook/827
https://fpu.edu.ru/textbook/827
https://fpu.edu.ru/textbook/827
https://fpu.edu.ru/textbook/798
https://fpu.edu.ru/textbook/799
https://fpu.edu.ru/textbook/737
https://fpu.edu.ru/textbook/737
https://fpu.edu.ru/textbook/737
https://fpu.edu.ru/textbook/737
https://fpu.edu.ru/textbook/827
https://fpu.edu.ru/textbook/827
https://fpu.edu.ru/textbook/691
https://fpu.edu.ru/textbook/691
https://fpu.edu.ru/textbook/693
https://fpu.edu.ru/textbook/827
https://fpu.edu.ru/textbook/827
https://fpu.edu.ru/textbook/617


4 класс
Изучаемый

предмет
Порядковый
номер в ФПУ

Автор Наименование учебника Класс Наименование издательства Предельный срок
использования учебников

Русский язык 1.1.1.1.1.1.5  Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Русский язык (в 2 частях)  4 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Литературное 
чтение

1.1.1.1.2.2.4  Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова МВ и др.

Литературное чтение (в 2 
частях)  

4 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Иностранный язык
(английский)

1.1.1.2.1.4.3  Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др  

Английский язык (в 2 частях)  4 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Математика 1.1.1.3.1.8.4  Моро М.И.,
Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика (в 2 частях)  4 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Окружающий 
мир

1.1.1.4.1.3.4  Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А.

Окружающий мир (в 2 частях)  4 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики

1.1.1.6.1.1.1. Васильева О.Ю., 
Кульберг А.С., 
Корытко О.В. и др; под 
ред. Васильевой ОЮ

Основы религиозных культур и 
светской этики. Основы 
православной культуры. 4 
класс: учебник: в 2 частях

4 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Музыка 1.1.1.6.2.2.4  Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка  4 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Изобразительное 
искусство

1.1.1.6.1.1.4  Неменская Л.А. /Под 
ред. Неменского Б.М

Изобразительное искусство  4 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Технология 1.1.1.7.1.8.4  Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и др.

Технология  4 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Физическая 
культура

1.1.1.8.1.3.1  Лях В.И. Физическая культура  1-4 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1799
https://fpu.edu.ru/textbook/1799
https://fpu.edu.ru/textbook/993
https://fpu.edu.ru/textbook/993
https://fpu.edu.ru/textbook/973
https://fpu.edu.ru/textbook/973
https://fpu.edu.ru/textbook/973
https://fpu.edu.ru/textbook/973
https://fpu.edu.ru/textbook/892
https://fpu.edu.ru/textbook/892
https://fpu.edu.ru/textbook/892
https://fpu.edu.ru/textbook/892
https://fpu.edu.ru/textbook/922
https://fpu.edu.ru/textbook/922
https://fpu.edu.ru/textbook/922
https://fpu.edu.ru/textbook/925
https://fpu.edu.ru/textbook/828
https://fpu.edu.ru/textbook/828
https://fpu.edu.ru/textbook/828
https://fpu.edu.ru/textbook/828
https://fpu.edu.ru/textbook/828
https://fpu.edu.ru/textbook/828
https://fpu.edu.ru/textbook/798
https://fpu.edu.ru/textbook/800
https://fpu.edu.ru/textbook/738
https://fpu.edu.ru/textbook/738
https://fpu.edu.ru/textbook/738
https://fpu.edu.ru/textbook/738
https://fpu.edu.ru/textbook/738
https://fpu.edu.ru/textbook/738
https://fpu.edu.ru/textbook/828
https://fpu.edu.ru/textbook/828
https://fpu.edu.ru/textbook/691
https://fpu.edu.ru/textbook/691
https://fpu.edu.ru/textbook/694
https://fpu.edu.ru/textbook/828
https://fpu.edu.ru/textbook/828
https://fpu.edu.ru/textbook/617
https://fpu.edu.ru/textbook/619


Основное общее образование
5 класс

Изучаемый
предмет

Порядковый
номер
в ФПУ

Автор Наимено
вание учебника

Класс Наименование
издательства

Срок действия экспертного
заключения, на основании которого
учебник включен Министерством

просвещения Российской
Федерации в федеральный

перечень учебников

Русский язык 1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А, 
Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и др

Русский язык: 5-й класс: 
учебник: в 2 частях
(5-е издание, переработанное)

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Литература 1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И.

Литература: 5-й класс: учебник: в
2 частях (14-е издание, 
переработанное)

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Иностранный 
язык 
(английский)

1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., Подоляко О.Е. и др

Английский язык: 5-й класс: 
учебник (15-е издание, 
переработанное)

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Математика 1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов
В.И., Чесноков А.С. и 
другие

Математика: 5-й класс: базовый 
уровень: учебник: в 2 частях
(3-е издание, переработанное)

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 29 апреля 2027 года

История 1.1.2.5.1.2.1 Вигасин АА, Годер Г И,
Свенцицкая ИС: под 
ред. Искендерова А А

История. Всеобщая история. 
История Древнего мира: 5-й 
класс: учебник (14-е издание, 
переработанное)

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

География 1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и другие

География: 5-6-е классы: 
учебник 
(12-е издание, переработанное)

5-6 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Биология 1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., 
Суматохин С В, 
Гапонюк ЗГ, Швецов ГГ;
под ред Пасечника ВВ

Биология: 5-й класс: базовый 
уровень: учебник
(1-ое издание)

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Музыка 1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г. П., 
Критская Е. Д.

Музыка: 5-й класс: учебник
(14-е издание, переработанное)

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Изобразительное 
искусство

1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н. А., 
Островская О. В.: под 
ред. Неменского Б. М.

Изобразительное искусство: 5-й 
класс: учебник (15-е издание, 
переработанное)

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Технология 1.1.2.8.1.1.1 Глозман ЕС, Кожина   
ОА, Хотунцев Ю.Л. и 
др  

Технология: 5-й класс: учебник
(4-е издание, переработанное)

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 11 мая 2027 года

Физическая 
культура

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура: 5-й класс:
учебник (13-е издание, 

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 27 апреля 2027 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1497
https://fpu.edu.ru/textbook/1497
https://fpu.edu.ru/textbook/1497
http://fpu.edu.ru/fpu/635
http://fpu.edu.ru/fpu/635


переработанное
Факультативный 
курс «Практикум 
по информатике»

2.1.2.2.2.1.1 Семенов А.Л., 
Рудченко Т.А.

Информатика 5  Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”  

До 25 сентября 2025 года

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России

2.1.2.2.1.5.1 Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной 
культуры народов России

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 31 августа 2024 года

Моя Карелия Учебно-
методическое 
обеспечение 
учебного 
предмета 
«Моя 
Карелия»

Кутьков Н.М. Моя Карелия. Путешествие по 
родному краю: учебник для 5-го
класса общеобразовательных 
учреждений Республики 
Карелия

5 Петрозаводск, Фонд 
творческой инициативы

6 класс
Изучаемый

предмет
Порядковый

номер в
ФПУ

Автор Наименование учебника Класс Наименование издательства Срок действия экспертного
заключения, на основании которого
учебник включен Министерством

просвещения Российской Федерации в
федеральный перечень учебников

Русский язык 1.1.2.1.1.1.2. Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др

Русский язык: 6-й класс: 
учебник: в 2 частях
(5-е издание, переработанное)

6 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Литература 1.1.2.1.2.1.2. Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев ВП и др: под 
ред. Коровиной ВЯ

Литература: 6-й класс: учебник: 
в 2 частях (14-е издание, 
переработанное)

6 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Иностранный язык
(английский)

1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., Подоляко О.Е. и др

Английский язык: 6-й класс: 
учебник (14-е издание, 
переработанное)

6 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Математика 1.1.2.4.1.1.2  Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., Чесноков 
А.С. и другие.  

Математика: 6-й класс: базовый 
уровень: учебник: в 2 частях 
(3-е издание, переработанное)

6 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 29 апреля 2027 года

История 1.1.2.5.1.2.2  Агибалова Е. В., 
Донской Г. М.; под 
ред. Сванидзе А. А.

История. Всеобщая история. 
История Средних веков: 6-й 
класс: учебник (13-е издание, 
переработанное)

6 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1241
https://fpu.edu.ru/textbook/1241
https://fpu.edu.ru/textbook/1241
https://fpu.edu.ru/textbook/1299
https://fpu.edu.ru/textbook/1299
https://fpu.edu.ru/textbook/1299
https://fpu.edu.ru/textbook/2131
https://fpu.edu.ru/textbook/2131


1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Стефанович ПС и др: 
под ред. Торкунова 
АВ

История. История России: 6-й 
класс: учебник: в 2 частях
(3-е издание, переработанное)

6 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 16 мая 2027 года

Обществознание 1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л. Н. 
Рутковская Е. Л., 
Иванова Л. Ф. и др

Обществознание. 6 класс: 
учебник (1-ое издание)

6 Акционерное общество “ 
Издательство “Просвещение”

До 28 апреля 2027 года

География 1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и другие

География: 5-6-е классы: 
учебник  (12-е издание, 
переработанное)

5-6 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Биология 1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г, Швецов ГГ: 
под ред Пасечника ВВ

Биология: 6-й класс: базовый 
уровень: учебник
(1-ое издание)

6 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Музыка 1.1.2.7.2.1.2 Сергеева Г. П., 
Критская Е. Д.

Музыка: 6-й класс: учебник
(13-е издание, переработанное)

6 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Изобразительное 
искусство

1.1.2.7.1.1.2 Неменская Л. А.: под 
ред. Неменского Б. М.

Изобразительное искусство: 6-й 
класс: учебник (13-е издание, 
переработанное)

6 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Технология 1.1.2.8.1.1.2 Глозман Е.С., Кожина 
ОА, Хотунцев ЮЛ и др

Технология: 6-й класс: учебник
(4-е издание, переработанное)

6 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение” 

До 11 мая 2027 года

Физическая 
культура

1.1.2.9.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура: 6-7-е 
классы: учебник (13-е издание, 
переработанное)

6-7 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 27 апреля 2027 года

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России

2.1.2.2.1.5.1 Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной 
культуры народов России

5 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 31 августа 2024 года

7 класс
Изучаемый

предмет
Порядковый

номер в
ФПУ

Автор Наименование учебника Класс Наименование издательства Срок действия экспертного
заключения, на основании которого
учебник включен Министерством

просвещения Российской Федерации
в федеральный перечень учебников

Русский язык 1.1.2.1.1.3.3  Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др

Русский язык (в 2 частях)  7 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Литература 1.1.2.1.2.2.3  Коровина В.Я.,
Журавлева В.П.,

Литература (в 2 частях)  7 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1062
https://fpu.edu.ru/textbook/1062
https://fpu.edu.ru/textbook/1062
https://fpu.edu.ru/textbook/1062
https://fpu.edu.ru/textbook/1020
https://fpu.edu.ru/textbook/1020
https://fpu.edu.ru/textbook/1020
https://fpu.edu.ru/textbook/1020
http://fpu.edu.ru/fpu/635
http://fpu.edu.ru/fpu/635
https://fpu.edu.ru/textbook/1220
https://fpu.edu.ru/textbook/1220


Коровин В.И.
Иностранный язык
(английский)

1.1.2.2.1.4.3 Ваулина ЮЕ, Дули Д, 
Подоляко ОЕ. и др

Английский язык. 7 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 31 августа 2025 года

Алгебра 1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк НГ, Нешков 
К.И. и др: под ред. 
Теляковского С.А.

Математика. Алгебра: 7-й 
класс: базовый уровень: 
учебник (15-е издание, 
переработанное)

7 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 29 апреля 2027 года

Геометрия 1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др

Математика. Геометрия: 7-9-е 
классы: базовый уровень: 
учебник (14-е издание, 
переработанное)

7-9 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 29 апреля 2027 года

Вероятность и 
статистика

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В.; под ред. 
Ященко И.В.

Математика. Вероятность и 
статистика: 7-9-е классы: 
базовый уровень: учебник: в 2 
частях

7-9 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 17 мая 2027 года

Информатика 1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.

Информатика: 7-й класс: 
базовый уровень: учебник
(5-е издание, переработанное)

7  Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”  

До 25 апреля 2027 года

История России. 
Всеобщая 
история.

1.1.2.3.2.1.3  Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.; под 
ред Искендерова А.А.  

Всеобщая история. История 
Нового времени 

7 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

1.1.2.3.1.1.2  Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др; 
под ред Торкунова АВ  

История России (в 2 частях)  7 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2024 года

Обществознание 1.1.2.3.3.1.2  Боголюбов Л.Н., 
Иванова Л.Ф., 
Городецкая Н.И. и др  

Обществознание  7 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2024 года

География 1.1.2.3.4.1.2  Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др  

География  7 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Физика 1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М., 
Иванов А.И.

Физика: 7-й класс: базовый 
уровень: учебник (3-е 
издание, переработанное)

7 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 апреля 2027 года

Биология 1.1.2.5.2.5.3  Сивоглазов В.И., 
Сапин М.Р., 
Каменский А.А.  

Биология  7 ООО «ДРОФА»  До 31 августа 2025 года

Музыка 1.1.2.6.2.1.3  Сергеева Г.П., Музыка  7 Акционерное общество До 31 августа 2025 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1487
https://fpu.edu.ru/textbook/1487
https://fpu.edu.ru/textbook/1487
https://fpu.edu.ru/textbook/1437
https://fpu.edu.ru/textbook/1437
https://fpu.edu.ru/textbook/1437
https://fpu.edu.ru/textbook/1437
https://fpu.edu.ru/textbook/1437
https://fpu.edu.ru/textbook/1437
https://fpu.edu.ru/textbook/1280
https://fpu.edu.ru/textbook/1280
https://fpu.edu.ru/textbook/1280
https://fpu.edu.ru/textbook/1280
https://fpu.edu.ru/textbook/1280
https://fpu.edu.ru/textbook/1280
https://fpu.edu.ru/textbook/1280
https://fpu.edu.ru/textbook/1256
https://fpu.edu.ru/textbook/1256
https://fpu.edu.ru/textbook/1256
https://fpu.edu.ru/textbook/1256
https://fpu.edu.ru/textbook/1256
https://fpu.edu.ru/textbook/1256
https://fpu.edu.ru/textbook/1256
https://fpu.edu.ru/textbook/1221
https://fpu.edu.ru/textbook/1221
https://fpu.edu.ru/textbook/1221
https://fpu.edu.ru/textbook/1221
https://fpu.edu.ru/textbook/1221
https://fpu.edu.ru/textbook/1221
https://fpu.edu.ru/textbook/1221
https://fpu.edu.ru/textbook/1242
https://fpu.edu.ru/textbook/1242
https://fpu.edu.ru/textbook/1242
https://fpu.edu.ru/textbook/1242
https://fpu.edu.ru/textbook/1242
https://fpu.edu.ru/textbook/1242
https://fpu.edu.ru/textbook/1242
https://fpu.edu.ru/textbook/1242
https://fpu.edu.ru/textbook/1386
https://fpu.edu.ru/textbook/1386


Критская Е.Д. «Издательство «Просвещение»  
Изобразительное 
искусство

1.1.2.6.1.1.3  Питерских А.С., Гуров
Г.Е.; под редакцией 
Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  7 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Технология 1.1.2.7.1.1.3  Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семёнова Г.Ю. и др; 
под ред Казакевича ВМ  

Технология  7 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Физическая 
культура

1.1.2.8.1.1.1  Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и др; 
под ред Виленского МЯ  

Физическая культура  5-7 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Черчение 2.1.2.5.1.1.1 Преображенская Н.Г., 
Кодукова И.В.

Черчение 9 класс  Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”  

До 25 сентября 2025 года

Факультативный 
курс «Практикум 
по информатике»

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.

Информатика: 7-й класс: 
базовый уровень: учебник
(5-е издание, переработанное)

7  Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”  

До 25 апреля 2027 года

Моя Карелия Учебно-
методическое 
обеспечение 
учебного 
предмета 
«Моя 
Карелия» 

Агаркова Т.И. и др. Моя Карелия: учебник для 7 
класса общеобразовательных 
учреждений Республики 
Карелия

7 Петрозаводск, Фонд творческой
инициативы

8 класс
Изучаемый 
предмет

Порядковый 
номер в ФПУ 

Автор Наименование учебника Класс Наименование издательства Предельный срок 
использования учебников

Русский язык 1.1.2.1.1.3.4  Бархударов С.Г.,
Крючков С.Е.,
Максимов Л.Ю. и др

Русский язык  8 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение» 

До 31 августа 2026 года

Литература 1.1.2.1.2.2.4  Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И.

Литература (в 2 частях)  8 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Иностранный язык 
(английский)

1.1.2.2.1.9.4  Кузовлев ВП, Лапа НМ,
Перегудова ЭШ и др  

Английский язык  8 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Алгебра 1.1.2.4.2.8.2  Часть 1: Мордкович АГ
Часть 2: Мордкович АГ
и др, под ред 

Алгебра (в 2 частях)  8 Общество с ограниченной 
ответственностью «ИОЦ 
Мнемозина»  

До 31 августа 2024 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1343
https://fpu.edu.ru/textbook/1343
https://fpu.edu.ru/textbook/1343
https://fpu.edu.ru/textbook/1343
https://fpu.edu.ru/textbook/1343
https://fpu.edu.ru/textbook/1343
https://fpu.edu.ru/textbook/1343
https://fpu.edu.ru/textbook/1138
https://fpu.edu.ru/textbook/1138
https://fpu.edu.ru/textbook/1138
https://fpu.edu.ru/textbook/1138
https://fpu.edu.ru/textbook/1138
https://fpu.edu.ru/textbook/1138
https://fpu.edu.ru/textbook/1063
https://fpu.edu.ru/textbook/1063
https://fpu.edu.ru/textbook/1063
https://fpu.edu.ru/textbook/1063
https://fpu.edu.ru/textbook/1021
https://fpu.edu.ru/textbook/1021
https://fpu.edu.ru/textbook/1021
https://fpu.edu.ru/textbook/1021
https://fpu.edu.ru/textbook/1386
https://fpu.edu.ru/textbook/1386
https://fpu.edu.ru/textbook/2150
https://fpu.edu.ru/textbook/2150
https://fpu.edu.ru/textbook/1524
https://fpu.edu.ru/textbook/1524
https://fpu.edu.ru/textbook/1524
https://fpu.edu.ru/textbook/1524
https://fpu.edu.ru/textbook/1524
https://fpu.edu.ru/textbook/1524
https://fpu.edu.ru/textbook/1524
https://fpu.edu.ru/textbook/1499
https://fpu.edu.ru/textbook/1499
https://fpu.edu.ru/textbook/1499
https://fpu.edu.ru/textbook/1499
https://fpu.edu.ru/textbook/1499
https://fpu.edu.ru/textbook/1499
https://fpu.edu.ru/textbook/1499
https://fpu.edu.ru/textbook/1476
https://fpu.edu.ru/textbook/1476
https://fpu.edu.ru/textbook/1476
https://fpu.edu.ru/textbook/1476
https://fpu.edu.ru/textbook/1476
https://fpu.edu.ru/textbook/1476
https://fpu.edu.ru/textbook/1476
https://fpu.edu.ru/textbook/1487


Мордковича АГ  
Геометрия 1.1.2.4.3.1.1  Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др  

Геометрия  7-9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Вероятность и 
статистика

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В.; под ред. 
Ященко И.В.

Математика. Вероятность и 
статистика: 7-9-е классы: 
базовый уровень: учебник: в 2 
частях

7-9 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 17 мая 2027 года

Информатика  1.1.2.4.4.3.2  Семакин И.Г., 
Залогова Л.А., Русаков
С.В., Шестакова Л.В.  

Информатика  8  АО «Издательство 
Просвещение»  

До 31 августа 2024 года

История России. 
Всеобщая 
история

1.1.2.3.2.1.4  Юдовская А.Я., 
Баранов П.А.,   
Ванюшкина ЛМ и др; 
под ред Искендерова 
АА.  

Всеобщая история. История 
Нового времени  

8 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др; 
под ред Торкунова АВ  

История России (в 2 частях)  8 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Обществознание 1.1.2.3.3.1.3  Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и др  

Обществознание  8 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

География 1.1.2.3.4.1.3  Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и другие  

География  8 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Физика 1.1.2.5.1.7.2  Перышкин А.В Физика  8 ООО «ДРОФА»;   До 31 августа 2024 года
Химия 1.1.2.5.3.1.1  Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.

Химия  8 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2024 года

Биология 1.1.2.5.2.5.4  Сивоглазов В.И., 
Сапин М.Р., 
Каменский А.А.  

Биология  8 ООО «ДРОФА»; АО 
«Издательство Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Музыка 1.1.2.6.2.1.4  Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д.

Музыка  8 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Технология 1.1.2.7.1.1.4  Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семёнова Г.Ю. и др; 
под ред Казакевича ВМ  

Технология  8-9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2027 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1487
https://fpu.edu.ru/textbook/1487
https://fpu.edu.ru/textbook/1488
https://fpu.edu.ru/textbook/1488
https://fpu.edu.ru/textbook/1438
https://fpu.edu.ru/textbook/1438
https://fpu.edu.ru/textbook/1438
https://fpu.edu.ru/textbook/1438
https://fpu.edu.ru/textbook/1438
https://fpu.edu.ru/textbook/1438
https://fpu.edu.ru/textbook/1438
https://fpu.edu.ru/textbook/1462
https://fpu.edu.ru/textbook/1462
https://fpu.edu.ru/textbook/1462
https://fpu.edu.ru/textbook/1462
https://fpu.edu.ru/textbook/1411
https://fpu.edu.ru/textbook/1411
https://fpu.edu.ru/textbook/1411
https://fpu.edu.ru/textbook/1281
https://fpu.edu.ru/textbook/1281
https://fpu.edu.ru/textbook/1281
https://fpu.edu.ru/textbook/1281
https://fpu.edu.ru/textbook/1281
https://fpu.edu.ru/textbook/1281
https://fpu.edu.ru/textbook/1281
https://fpu.edu.ru/textbook/1257
https://fpu.edu.ru/textbook/1257
https://fpu.edu.ru/textbook/1257
https://fpu.edu.ru/textbook/1257
https://fpu.edu.ru/textbook/1257
https://fpu.edu.ru/textbook/1257
https://fpu.edu.ru/textbook/1257
https://fpu.edu.ru/textbook/1222
https://fpu.edu.ru/textbook/1222
https://fpu.edu.ru/textbook/1222
https://fpu.edu.ru/textbook/1222
https://fpu.edu.ru/textbook/1222
https://fpu.edu.ru/textbook/1222
https://fpu.edu.ru/textbook/1222
https://fpu.edu.ru/textbook/1243
https://fpu.edu.ru/textbook/1243
https://fpu.edu.ru/textbook/1243
https://fpu.edu.ru/textbook/1243
https://fpu.edu.ru/textbook/1243
https://fpu.edu.ru/textbook/1243
https://fpu.edu.ru/textbook/1243
https://fpu.edu.ru/textbook/1243
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1360
https://fpu.edu.ru/textbook/1360
https://fpu.edu.ru/textbook/1360
https://fpu.edu.ru/textbook/1664
https://fpu.edu.ru/textbook/1664
https://fpu.edu.ru/textbook/1664
https://fpu.edu.ru/textbook/1360
https://fpu.edu.ru/textbook/1343


Основы
безопасности
жизнедеятельности

1.1.2.8.2.1.1  Рудаков Д.П. и другие; 
под научной редакцией 
Шойгу Ю.С.  

Основы безопасности 
жизнедеятельности (2 частях)  

8-9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2027 года

Физическая 
культура

1.1.2.8.1.1.2  Лях В.И. Физическая культура  8-9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2027 года

Черчение 2.1.2.5.1.1.1 Преображенская Н.Г., 
Кодукова И.В.

Черчение 9 класс  Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”  

До 25 сентября 2025 года

Практикум по 
информатике

1.1.2.4.4.3.2  Семакин И.Г., 
Залогова Л.А., Русаков
С.В., Шестакова Л.В.  

Информатика  8  АО «Издательство 
Просвещение»  

До 31 августа 2024 года

Моя Карелия  Учебно-
методическое 
обеспечение 
учебного 
предмета 
«Моя 
Карелия» 

Агаркова Т.И. и др. Моя Карелия: учебник для 8 
класса общеобразовательных 
учреждений Республики 
Карелия

8 Петрозаводск, Фонд творческой
инициативы

9 класс
Изучаемый

предмет
Порядковый

номер в
ФПУ

Автор Наименование учебника Класс Наименование издательства Предельный срок
использования учебников

Русский язык 1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др

Русский язык 9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2027 года

Литература 1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. и др; под
ред Коровиной В.Я.  

Литература (в 2 частях) 9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2027 года

Иностранный 
язык 
(английский)

1.1.2.2.1.9.5 Кузовлев ВП, Лапа НМ,
Перегудова Э.Ш. и др  

Английский язык  9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2027 года

Алгебра 1.1.2.4.2.8.3 Часть 1: Мордкович АГ,
Семенов ПВ.; Часть 2: 
Мордкович АГ 
Александрова А.Л., 
Мишустина Т.Н. и др; 
под ред Мордковича АГ  

Алгебра (в 2 частях) 9 Общество с ограниченной 
ответственностью «ИОЦ 
Мнемозина»  

До 31 августа 2025 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1344
https://fpu.edu.ru/textbook/1344
https://fpu.edu.ru/textbook/1344
https://fpu.edu.ru/textbook/1344
https://fpu.edu.ru/textbook/1344
https://fpu.edu.ru/textbook/1344
https://fpu.edu.ru/textbook/1344
https://fpu.edu.ru/textbook/1344
https://fpu.edu.ru/textbook/1139
https://fpu.edu.ru/textbook/1139
https://fpu.edu.ru/textbook/1139
https://fpu.edu.ru/textbook/1139
https://fpu.edu.ru/textbook/1139
https://fpu.edu.ru/textbook/1139
https://fpu.edu.ru/textbook/1064
https://fpu.edu.ru/textbook/1064
https://fpu.edu.ru/textbook/1064
https://fpu.edu.ru/textbook/1064
https://fpu.edu.ru/textbook/1064
https://fpu.edu.ru/textbook/1064
https://fpu.edu.ru/textbook/1064
https://fpu.edu.ru/textbook/1022
https://fpu.edu.ru/textbook/1022
https://fpu.edu.ru/textbook/1022
https://fpu.edu.ru/textbook/1022
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/1387
https://fpu.edu.ru/textbook/2150
https://fpu.edu.ru/textbook/2150
https://fpu.edu.ru/textbook/1525
https://fpu.edu.ru/textbook/1525
https://fpu.edu.ru/textbook/1525
https://fpu.edu.ru/textbook/1525
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550


Геометрия 1.1.2.4.3.1.1 Атанасян ЛС, Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
другие  

Геометрия 7-9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Вероятность и 
статистика

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В.; под ред. 
Ященко И.В.

Математика. Вероятность и 
статистика: 7-9-е классы: 
базовый уровень: учебник: в 2 
частях

7-9 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 17 мая 2027 года

Информатика  1.1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г., 
Залогова Л.А., Русаков
С.В., Шестакова Л.В.  

Информатика 9 ООО «БИНОМ. Лаборатория 
знаний»; АО «Издательство 
Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

История России.
Всеобщая 
история

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская АЯ, Баранов 
ПА,   Ванюшкина ЛМ и   
др; под ред Искендерова
АА  

Всеобщая история. 
История Нового времени

9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2027 года

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Левандовский А.А. и 
другие; под редакцией 
Торкунова А.В.  

История России (в 2 
частях)

9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2026 года

Обществознание 1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и другие 

Обществознание
9 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение»  
До 31 августа 2026 года

География 1.1.2.3.4.1.4  Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др

География 9 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 31 августа 2027 года

Физика 1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В, 
Гутник Е.М.

Физика 9 ООО «ДРОФА»;   До 31 августа 2025 года

Химия 1.1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.

Химия 9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2025 года

Биология 1.1.2.5.2.5.5 Захаров В.Б., 
Сивоглазов В.И., 
Мамонтов С.Г., 
Агафонов И.Б.

Биология 9 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 31 августа 2027 года

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности

1.1.2.8.2.1.1  Рудаков Д.П. и другие;
под научной ред 
Шойгу Ю.С.  

Основы безопасности 
жизнедеятельности (2 частях)  

8-9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2027 года

Физическая 
культура

1.1.2.8.1.1.2  Лях В.И. Физическая культура  8-9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2027 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1525
https://fpu.edu.ru/textbook/1525
https://fpu.edu.ru/textbook/1525
https://fpu.edu.ru/textbook/1525
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/550
https://fpu.edu.ru/textbook/1463
https://fpu.edu.ru/textbook/1463
https://fpu.edu.ru/textbook/1463
https://fpu.edu.ru/textbook/1463
https://fpu.edu.ru/textbook/1412
https://fpu.edu.ru/textbook/1412
https://fpu.edu.ru/textbook/1412
https://fpu.edu.ru/textbook/1282
https://fpu.edu.ru/textbook/1258
https://fpu.edu.ru/textbook/1258
https://fpu.edu.ru/textbook/1258
https://fpu.edu.ru/textbook/1258
https://fpu.edu.ru/textbook/1258
https://fpu.edu.ru/textbook/1258
https://fpu.edu.ru/textbook/1258
https://fpu.edu.ru/textbook/1223
https://fpu.edu.ru/textbook/1223
https://fpu.edu.ru/textbook/1223
https://fpu.edu.ru/textbook/1223
https://fpu.edu.ru/textbook/1223
https://fpu.edu.ru/textbook/1223
https://fpu.edu.ru/textbook/1223
https://fpu.edu.ru/textbook/1223
https://fpu.edu.ru/textbook/1244
https://fpu.edu.ru/textbook/1244
https://fpu.edu.ru/textbook/1244
https://fpu.edu.ru/textbook/1244
https://fpu.edu.ru/textbook/1244
https://fpu.edu.ru/textbook/1244
https://fpu.edu.ru/textbook/1244
https://fpu.edu.ru/textbook/1244
https://fpu.edu.ru/textbook/1388
https://fpu.edu.ru/textbook/1388
https://fpu.edu.ru/textbook/1388
https://fpu.edu.ru/textbook/1388
https://fpu.edu.ru/textbook/1388
https://fpu.edu.ru/textbook/1388
https://fpu.edu.ru/textbook/1388
https://fpu.edu.ru/textbook/1388
https://fpu.edu.ru/textbook/1360
https://fpu.edu.ru/textbook/1360
https://fpu.edu.ru/textbook/1360
https://fpu.edu.ru/textbook/1664
https://fpu.edu.ru/textbook/1664
https://fpu.edu.ru/textbook/1664
https://fpu.edu.ru/textbook/1360


Факультативный 
курс «Законы 
русской 
орфографии»

1.1.2.1.1.3.5  Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др

Русский язык  9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2027 года

Технология 1.1.2.7.1.1.4  Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семёнова Г.Ю. и др; 
под ред Казакевича ВМ  

Технология  8-9 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2027 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1500
https://fpu.edu.ru/textbook/1022
https://fpu.edu.ru/textbook/1022
https://fpu.edu.ru/textbook/1022
https://fpu.edu.ru/textbook/1022


Среднее общее образование
10 класс

Изучаемый
предмет/

элективный
курс

Порядковый
номер в
ФПУ

Автор Наименование учебника Класс Наименование издательства Срок действия экспертного
заключения, на основании которого
учебник включен Министерством

просвещения Российской
Федерации в федеральный

перечень учебников

Русский язык 1.1.3.1.1.2.1. Гусарова И.В. Русский язык
Базовое и углубленное 
обучение

10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение

До 25 сентября 2025 года

Литература 1.1.3.1.2.2.1 Коровин В.И., 
Вершинина Н.Л., 
Капитанова Л.А. и др: 
под ред Коровина В.И.

Литература (в 2 частях)
Углубленное обучение

10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Иностранный 
язык
(английский) 

1.1.3.3.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули
Д., Михеева И.В. и 
другие  

Английский язык 10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

История 1.1.3.4.1.1.1.3 Мединский В.Р. 
Чубарьян А.О.  

История. Всеобщая история. 
1914 -1945 годы: 10 класс: 
базовый уровень: учебник 
История. 10 класс: базовый 
уровень: учебное наглядное 
пособие

10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

Бессрочно

1.1.3.4.1.1.1.2 Мединский В.Р. 
Торкунов А.В.  

История. История России. 1914-
1945 гг.: 10 класс: базовый 
уровень: учебник История. 10 
класс: базовый уровень: 
учебное наглядное пособие 

10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

Бессрочно

Обществознание 1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др; под
редБоголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю.  

Обществознание 10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 июня 2026 года

География 1.1.3.4.2.1.1 Гладкий Ю.Н., 
Николина В.В.

География 10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Алгебра 1.1.3.5.1.3.1 Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М.; под 
редакцией 
Подольского В.Е.

Математика. Алгебра и начала 
математического анализа. 
Углубленное обучение.

10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1651
https://fpu.edu.ru/textbook/1651
https://fpu.edu.ru/textbook/1651
https://fpu.edu.ru/textbook/542
https://fpu.edu.ru/textbook/542
https://fpu.edu.ru/textbook/552
https://fpu.edu.ru/textbook/552
https://fpu.edu.ru/textbook/1572
https://fpu.edu.ru/textbook/1572
https://fpu.edu.ru/textbook/1572


Геометрия 1.1.3.5.1.4.1 Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М.; под 
редакцией 
Подольского В.Е

Математика. Геометрия.
Углубленное обучение

10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Вероятность и 
статистика

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В.; под ред. 
Ященко И.В.

Математика. Вероятность и 
статистика: 7-9-е классы: 
базовый уровень: учебник: в 2 
частях

Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 17 мая 2027 года

Информати
ка

1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.

Информатика 10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Физика
1.1.3.6.1.1.1 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., Сотский 
Н.Н. под редакцией 
Парфентьевой Н.А.

Физика 10  Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”  

До 25 сентября 2025 года

Химия 1.1.3.6.2.1.1 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.  

Химия 10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Биология 1.1.3.6.3.1.1 Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. и 
другие /Под ред. 
Пасечника В.В.

Биология 10  Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”  

До 25 сентября 2025 года

Физическая
культура

1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая культура
(базовый уровень)

10-11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Основы 
безопасности 
жизнедеятельнос
ти

1.1.3.7.2.1.1 Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., Льняная 
ЛИ, Маслов МВ под ред. 
Егорова СН

Основы безопасности 
жизнедеятельности
(базовый уровень)

10  Акционерное общество “ И 
здательство “Просвещение”  

До 25 июня 2026 года

Индивидуаль
ный проект

2.1.3.2.2.1.1 Половкова М.В., 
Носов А.В., Половкова
Т.В., Майсак М.В.  

Экология. Индивидуальный 
проект. Актуальная экология.

10-11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Элективный 
курс «История 
Карелии»

Учебно-
методическое 
обеспечение 
учебного 
предмета 
«История 
Карелии» 

Шумилов М.И. и 
др./Под ред. МИ 
Шумилова

История Карелии: учебник для 
10-11 классов 
общеобразовательных 
учреждений Республики 
Карелия

10-11 Петрозаводск, Фонд творческой 
инициативы

https://fpu.edu.ru/textbook/456
https://fpu.edu.ru/textbook/456
https://fpu.edu.ru/textbook/456
https://fpu.edu.ru/textbook/1808
https://fpu.edu.ru/textbook/1808
https://fpu.edu.ru/textbook/1778
https://fpu.edu.ru/textbook/1778
https://fpu.edu.ru/textbook/1754
https://fpu.edu.ru/textbook/1754
https://fpu.edu.ru/textbook/1754
https://fpu.edu.ru/textbook/1737
https://fpu.edu.ru/textbook/1737


Элективный курс
«Практикум 
решения задач по
математике»

1.1.3.5.1.3.1 Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков ВМ; под ред 
Подольского В.Е.

Математика. Алгебра и начала 
математического анализа. 
Углубленное обучение.

10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Элективный 
курс 
«Органическая 
химия: теория и 
практика»

1.1.3.6.2.1.1 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.  

Химия 10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение

До 25 сентября 2025 года

Элективный курс
«Методы 
решения задач по
физике»

1.1.3.6.1.1.1 Мякишев Г.Я., Буховцев 
Б.Б., Сотский Н.Н. под 
ред Парфентьевой Н.А.

Физика 10  Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”  

До 25 сентября 2025 года

Элективный курс 
«Основы речевой 
деятельности»

1.1.3.1.1.2.1. Гусарова И.В. Русский язык
Базовое и углубленное 
обучение

10 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение

До 25 сентября 2025 года

11 класс
Изучаемый

предмет/
элективный курс

Порядковый
номер в
ФПУ

Автор Наименование учебника Класс Наименование издательства Срок действия экспертного
заключения, на основании которого
учебник включен Министерством

просвещения Российской
Федерации в федеральный

перечень учебников

Русский язык 1.1.3.1.1.3.2 Львова С.И., Львов 
В.В.

Русский язык  11 Общество с ограниченной 
ответственностью «ИОЦ 
Мнемозина»  

До 31 августа 2024 года

Литература 1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и др; под
ред Журавлева В.П.  

Литература (в 2 частях) 11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Иностранный язык
(английский)

1.1.3.3.1.1.2 Афанасьева О.В., Дули 
Д., Михеева И.В. и др  

Английский язык 11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”  

До 25 сентября 2025 года

История 1.1.3.4.1.5.2 С  ороко-Цюпа О.С.,   
Сороко-Цюпа АО; под 
ред Чубарьяна А.О.  

История. Всеобщая история. 
Новейшая история. 1946 г. – 
начало XXI века

11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение

До 25 июня 2025 года

1.1.3.4.1.1.2.2 Мединский В.Р. 
Торкунов А.В.  

История. История России. 1945 
год – начало XXI века: 11 класс: 
базовый уровень: учебник 
История. 11 класс: базовый 
уровень: учебное наглядное 
пособие 

11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

Бессрочно

https://fpu.edu.ru/textbook/542
https://fpu.edu.ru/textbook/542
https://fpu.edu.ru/textbook/553
https://fpu.edu.ru/textbook/553
https://fpu.edu.ru/textbook/553
https://fpu.edu.ru/textbook/1573
https://fpu.edu.ru/textbook/1573
https://fpu.edu.ru/textbook/1573
https://fpu.edu.ru/textbook/1573
https://fpu.edu.ru/textbook/1551
https://fpu.edu.ru/textbook/1551
https://fpu.edu.ru/textbook/1551
https://fpu.edu.ru/textbook/1537
https://fpu.edu.ru/textbook/1537
https://fpu.edu.ru/textbook/1537
https://fpu.edu.ru/textbook/1537
https://fpu.edu.ru/textbook/1737
https://fpu.edu.ru/textbook/1737
https://fpu.edu.ru/textbook/1754
https://fpu.edu.ru/textbook/1754
https://fpu.edu.ru/textbook/1754


Обществознание 1.1.3.4.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Лазебниковой А.Ю. и 
др.: под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю.

Обществознание 11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 июня 2026 года

Математика 1.1.3.4.1.27.2  Мордкович А.Г., 
Смирнова И.М., 
Семенов П.В.  

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия  

11 Общество с ограниченной 
ответственностью «ИОЦ 
Мнемозина»  

До 31 августа 2024 года

Физика 1.1.3.5.1.8.2     Мякишев Г.Я.,   
Петрова М.А., 
Угольников О.С. и др  

Физика  11  АО «Издательство 
Просвещение»  

До 31 августа 2024 года

Биология 1.1.3.5.4.6.2  Сивоглазов В.И., 
Агафонова И.Б., 
Захарова Е.Т.

Биология. Общая биология  11 ООО «ДРОФА» До 31 августа 2024 года

Физическая 
культура

1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая культура
(базовый уровень)

10-11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности

1.1.3.6.3.1.1  Ким С.В.
Горский В.А.

Основы безопасности 
жизнедеятельности  

10-11 Акционерное общество 
«Издательство Просвещение» 

До 31 августа 2024 года

Индивидуальный 
проект

2.1.3.2.2.1.1 Половкова М.В., 
Носов А.В., Половкова
Т.В., Майсак М.В.  

Экология. Индивидуальный 
проект. Актуальная экология.

10-11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Элективный курс 
«История 
Карелии»

Учебно-
методическое 
обеспечение 
учебного 
предмета 
«История 
Карелии» 

Шумилов М.И. и 
др./Под ред. МИ 
Шумилова

История Карелии: учебник для 
10-11 классов 
общеобразовательных 
учреждений Республики 
Карелия

10-11 Петрозаводск, Фонд творческой 
инициативы

Элективный курс 
«Органическая 
химия: теория и 
практика»

1.1.3.6.2.1.2 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.  

Химия 11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Элективный курс 
«Актуальные 
вопросы биологии»

1.1.3.5.4.6.2  Сивоглазов В.И., 
Агафонова И.Б., 
Захарова Е.Т.

Биология. Общая биология  11 ООО «ДРОФА»;  До 31 августа 2024 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1778
https://fpu.edu.ru/textbook/1779
https://fpu.edu.ru/textbook/1779
https://fpu.edu.ru/textbook/1755
https://fpu.edu.ru/textbook/1755
https://fpu.edu.ru/textbook/1755
https://fpu.edu.ru/textbook/456
https://fpu.edu.ru/textbook/456
https://fpu.edu.ru/textbook/456
https://fpu.edu.ru/textbook/1808
https://fpu.edu.ru/textbook/1808
https://fpu.edu.ru/textbook/1808
https://fpu.edu.ru/textbook/1808
https://fpu.edu.ru/textbook/1808
https://fpu.edu.ru/textbook/1778
https://fpu.edu.ru/textbook/1779
https://fpu.edu.ru/textbook/1779
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/1736
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295


Элективный курс 
«Компьютерная 
графика и дизайн» 

1.1.3.4.2.6.2  Семакин ИГ,
Хеннер ЕК, Шеина ТЮ

Информатика  11 ООО «БИНОМ. Лаборатория 
знаний»;   

До 31 августа 2024 года

Элективный курс 
«Экономическая 
и социальная 
география мира»

1.1.3.3.2.7.1  Максаковский В.П. География  10-11 Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

До 31 августа 2024 года

Элективный курс 
«Мировая 
художественная 
культура»

2.1.3.3.1.1.2  Данилова Г.И. Искусство  11 ООО «ДРОФА»; До 31 августа 2024 юла

Элективный курс 
«Методы решения 
задач по физике»

1.1.3.5.1.8.2  Мякишев Г.Я., 
Петрова М.А., 
Угольников О.С. и др  

Физика  11  АО «Издательство 
Просвещение»  

До 31 августа 2024 года

Элективный курс 
«Основы речевой 
деятельности»

1.1.3.1.1.3.2 Львова С.И., Львов 
В.В.

Русский язык  11 Общество с ограниченной 
ответственностью «ИОЦ 
Мнемозина»  

До 31 августа 2024 года

Элективный курс 
«Теория и 
практика 
написания 
сочинения по 
литературе»

1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и др; под
реда Журавлева В.П.  

Литература (в 2 частях) 11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 25 сентября 2025 года

Элективный курс 
«Практикум 
решения задач по 
математике»

1.1.3.4.1.27.2  Мордкович А.Г., 
Смирнова И.М., 
Семенов П.В.  

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия  

11 Общество с ограниченной 
ответственностью «ИОЦ 
Мнемозина»  

До 31 августа 2024 года

Вероятность и 
статистика

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В.; под ред. 
Ященко И.В.

Математика. Вероятность и 
статистика: 7-9-е классы: 
базовый уровень: учебник: в 2 
частях

Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 17 мая 2027 года

Элективный курс 
«Решение 
правовых задач»

2.1.3.1.2.6.1 Никитин А.Ф., 
Никитина Т.И., 
Акчурин Т.Ф.  

Право 10-11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”  

До 25 сентября 2025 года

Элективный курс 
«Практикум по 
истории»

1.1.3.4.1.2.2 Данилов А.А. и др; 
под редТоркунова АВ

История. История России. 1946 
г. - начало XXI века (в 2 частях)

11 Акционерное общество 
“Издательство “Просвещение”

До 26 июня 2025 года

https://fpu.edu.ru/textbook/1646
https://fpu.edu.ru/textbook/1646
https://fpu.edu.ru/textbook/1646
https://fpu.edu.ru/textbook/1646
https://fpu.edu.ru/textbook/1646
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/295
https://fpu.edu.ru/textbook/1551
https://fpu.edu.ru/textbook/1551
https://fpu.edu.ru/textbook/1551
https://fpu.edu.ru/textbook/1537
https://fpu.edu.ru/textbook/1537
https://fpu.edu.ru/textbook/1537
https://fpu.edu.ru/textbook/1537
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/1736
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/1738
https://fpu.edu.ru/textbook/2159
https://fpu.edu.ru/textbook/2159
https://fpu.edu.ru/textbook/2160
https://fpu.edu.ru/textbook/1633
https://fpu.edu.ru/textbook/1633
https://fpu.edu.ru/textbook/1633
https://fpu.edu.ru/textbook/1633
https://fpu.edu.ru/textbook/1713
https://fpu.edu.ru/textbook/1713
https://fpu.edu.ru/textbook/1713
https://fpu.edu.ru/textbook/1714

	ПРИКАЗ

